CAPITULUM XIV.

Cùm Dilectus.

PARAPHRASIS.

In Ecclesia Metensi statutum vigeat, sub certa pœna fructuum privationis, residentiam præcipiens Canonicis. Accidit autem, ut Magister Otto ejusdem Ecclesiæ Canonicus inter familiares Summi Pontificis versaretur, quippe ejus obsequio in scribendo utebatur Honorius tertius, qui etiam rescribit hîc, & mandat Capitularibus, ut dum dictus Otto in servicio suo commoratur, fructus præbendæ ipsi tribuantur, non obstante illo statuto; propterea quòd non minùs absens, si in Romanæ Sedis servicio occupetur, Ecclesiæ Metensi utilis esse censetur, quàm si præsens esset, quia sæpè accidit, ut ejusmodi Romæ residentis

operâ, & auxilio negotia singulorum, quæ ex Ecclesia ea particulari sunt, promoveantur.

SUMMARIUM.

1. Beneficiati, qui Roma in servicio Sedis Apostolicæ morantur, pro residentibus in Ecclesia sua haberi debent.
2. Si tamen Pontifici, quæ tali in obsequijs Ecclesiasticis obsequium præsent, non autem si morantur tantùm ob suum commodum, & propriã voluntate, in negotijs temporalibus.
3. Capitulum seu inferior Prælati non potest statuere aliquid contra Jus universale Canonicum.

Notandum primò, Beneficiarij, qui Romæ in servicio Sedis Apostolicæ morantur, pro residentibus in Ecclesia haberi debent. Ratio est partim ea, quæ in textu affertur, quia dum ibi morantur, multum Ecclesiæ suæ particulari, ejusque membris singulis, in expediendis negotijs, & promovendis juribus eorum prodesse possunt; partim, quia Ecclesia Romana Universalis censetur, quatenus aliarum omnium Ecclesiarum Mater, & Magistra est, consequenter, qui Ecclesiæ Romanæ servit, & obsequio tuo prodest, alijs quoque particularibus Ecclesijs prodesse, & inservire censetur, *argum. c. 3. de postulatione Prælatorum.* Et notat *Imola hic. n. 3.* Propterea, quòd honor, & proprietates Ecclesiæ originalis, ac matri-cis, quodammodo etiam derivetur in alias particulares subjectas Ecclesias, quare dici solet, quòd Clericus residens Romæ, residet ubique.

Advertunt autem DD. hîc *apud Abb. n. 3.* quos sequitur *Rebuff. de dispensatione super non residendo n. 33. Azor tom. 2. lib. 7. c. 4.* quòd non omnes in Curia Romana commorantes hoc privilegio gaudere debent, sed ij tantùm, qui Pontifici, tanquam Pontifici, videlicet in Ecclesiasticis negotijs, aut divinis officijs obsequium, seu auxilium præstant; non item ij, qui principaliter ob suum commodum, aut lucrum,

in Curia versantur v.g. Cantores, & Notarii *argum. L. Reipubl. 36. & L. non vere 42 ff. ex quibus causis majores &c.* Reipublicæ causa, ut dicitur in *L. 36.* abesse eos intelligimus, qui non sui commodi causâ, sed coacti absumt, videlicet propter publicam necessitatem, aut Principis imperium, quo sensu bene *ex Hostien.* docuit *Sylv. q. 7.* quod omnes excusentur, qui morantur in Curia Papæ ex præcepto ejus, tamen si sint Scriptores (*argum. hujus capituli*) secus si propriâ voluntate. Quamquam etiam hinc excipiendi sint curati, quorum residentia, cum Jure divino requiratur, non potest Papa absque justa necessitatis causa eam impedire, aut in ea dispensare, sicuti *Azor cit. loco.* notavit.

Notandum secundò, Capitulum vel Prælatum inferiori Papæ non potest statuere contra Jus Universale Canonicum, ita etiam *lib. 1. tract. 4. c. 7. n. 5.* docui, & sumitur *ex hoc c.* quando dicitur, quod non obstante Ecclesiæ Metensis constitutione, absentes propter servitium Papæ, fructus beneficiorum percipere debeant: cujus rei ratio est, quia tales, spectato Jure communi pro præsentibus haberi debent. Accedit hic specialiter, quod per tale statutum impediretur potestas superioris Papæ; non valet autem statutum, per quod Superioris potestas aut jurisdictio impeditur secundum *Bartolum in L. omnes populi n. 27. ff. de Iustitia & Jure.* Nisi Superior scienter & sine subreptionis vitio, tale statutum approbet, suâque autoritate confirmet, tunc enim instar privilegij cujusdam censeri debet, ita tamen, ut à Pontifice, vel Successore ejus revocari possit.

CAPITULUM XV.

Ad audientiam.

PARAPHRASIS.

In Ecclesia Meldensi constitutio erat inter Canonicos jurata, & autoritate Sedis Apostolicæ confirmata, ut Canonici in

Ecclesia ea non residentes, fructus præbendarum non reciperent, ijs exceptis, qui infirmitate impediuntur; aut qui in Apostolicæ Sedis servitio occupantur, vel quibus ob legitimam peregrinationem, aut studium litterarum abesse contingit. Hujus statuti vigore Decanus & Capitulum Meldense Canonicis in Episcopi servitio occupatis proventus beneficiorum detrahere volebant. Quâ de re apud Pontificem Honorium questus est Episcopus, cui Papa responderet decernendo, quod duo Canonici in Episcopi servitio existentes præbendarum suarum fructus integros percipere debeant, eò quod absentes dicendi non sint, sed præsentibus, qui cum Episcopo ob ejus, & consequenter Ecclesiæ servitium, commorantur.

SUMMARIUM.

1. Statuta circa materiam Jure communi determinatam explicari debent, ut sint conformia Juri, & ab hoc non recedant, quoad omnes conditiones, & limitationes.
2. Ita ut etiam extendantur ad casus, qui Jure fictione veris equiparantur.
3. Et gaudeant etiam hi tales, taliter fictione Juris præsentibus, alijs etiam privilegijs, quæ à Jure communi præsentibus conceduntur, nisi à Jure specialiter aliqua excipiantur.
4. Aut quæ conceduntur speciali Jure Ecclesijs, ubi beneficiati sunt.
5. Ut duo Canonici Cathedralis cum Episcopo morantes fructus etiam in absentia à suis Ecclesijs faciant suos, sufficit, ut juvent Episcopum in negotijs ad episcopale munus pertinentibus.
6. Neque tamen Jurisdictione, alij etiam Clerici, qui non sunt Canonici Cathedralis, pro præsentibus haberi debent, in ordine ad fructus beneficiorum suorum percipiendos, quamvis in servitio Episcopi morentur.

7. Quam-

7. *Quamvis, si in causis Cathedralis Ecclesie, aut ob communem utilitatem Diaconi occupentur, tales beneficiarii, ab Episcopo pro presentibus haberi possint in ordine ad fructus percipiendos.*

8. *Valde tamen probabile est, non debere hanc iuris fictionem extendi ad Legatos Sedis Apostolicae.*

Notandum primum. Statutum editum circa materiam Jure communi determinatam explicari debet, ut sit conforme Juri, & ab eo non recedat, accipiatque omnes condiciones, ac limitationes ejusdem Juris. Ita *Abb. in c. præcedente n. 4. Anchoran. consi. 17. paulo post in initium. Imola hic n. 1. & docet Gl. & DD. in l. 2. C. de uxalib. actionib.* quoad statuta disponentia super eo aliquid, super quo disponit Jus commune. Et consentit *Bartol. in l. omnes populi n. 61. Gail. lib. 2. observatione 33. n. 3.* quod statutum recipit interpretationem declarativam à Jure communi. Exemplum habes hic. Statutum erat etiam à Sede Apostolica probatum, ut Canonici absentes non reciperent præbendarum suarum fructus, exceptis quibusdam casibus, qui & expressi erant in statuto; dubitatum fuit, utrùm alium casum non expressum in statuto, sed Jure communi comprehensum, comprehendere etiam debeat. Videtur, quod non, quia casus expressus in lege seu statuto, confirmat illud adversus alios non expressos casus, *secundùm Gl. receptam in C. Dominus 6. causa 32. q. 7.* Sed contrarium hic deciditur, ita ut alia nobis regula statuenda sit, *cum Abb. hic n. 2.* Si statutum quosdam casus Juri communi congruos excipiat, id exempli causa factum intelligi debet, ita, ut etiam alios consimiles, qui eodem communi Jure excepti sunt, comprehendat; cui doctrinæ consentit *Bartol. in cit. n. 61.* ubi ait, et si alioquin efficax sit argumentum, quod dici solet à sensu contrario, quando videlicet una specie, aut uno casu expresso, illatio fit, contrarium esse sentiendum, de specie,

aut casu non expresso, tamen locum non esse huic argumentationi, si casus ille non expressus à communi Jure decus sit, tunc enim dici debet, quod casus omissus remanet in dispositione Juris communis, *juxta Gl. receptam in l. sicum dotem 22. V. mulierii ff. soluto matrimonio. argum. C. in nostra 8. de injurijs.*

Ex eodem capite provenit, quod, tamen si alioquin statutum disponens in casu vero non debeat extendi ad casum fictum, seu qui talis est, non secundùm veritatem, sed Juris interpretationem, uti docet *Bartol. loco cit. & Anchoran. in c. unico hoc. tit. in 6.* quia verba proprie plerumque accipi debent, & ad impropria significativa non trahi. Excipitur tamen, si fiat statutum circa materiam Juris communis, tunc videtur comprehendere eos casus fictos, qui eodem communi Jure pro veris, seu æquiparati veris habentur. Exemplum habes hic. Statutum à Papa confirmatum erat, ut absentes seu non residentes fructus beneficiorum non acciperent, hæc pœnâ privationis non comprehenduntur duo Canonici, qui in servitio Episcopi occupantur, quandoquidem illi spectato communi Jure, cui statutum conformari censetur, non pro absentibus, sed presentibus habentur.